災害調査報告書
化学工場における
クエンチオイル（冷却油）の火災災害
独立行政法人	 労働安全衛生総合研究所
はじめに
	 本報告は本災害のもととなった漏洩原因，着火源および再発防止対策について述べる。
はじめに災害の概要，漏洩原因，次に漏洩したクエンチオイルの物性について述べ，発災
当日のプラント内の状況および種々の調査結果から科学・合理的に推察された着火原因に

	 ８階で充電ドライバーが使用されていたとも推定できるので，充電ドライバーの着火性
について実験的に考察した。充電ドライバーの直流モータのブラシ−整流子間で発生する電
気火花が着火源となる可能性があるからである。現場で見つかったものと同型式の充電ド
ライバーはプロパン（最小着火エネルギー0.25 mJ）においても着火することはなかった。
ただし，これを分解して，ブラシ−整流子間をむき出しにすると着火した。電気火花自体は
着火する能力があるが，筐体内にあると消炎効果等により着火しにくくなっている，また，
この充電ドライバーには冷却のためファンがついているため着火しにくい構造にある。分
解して火花部を開放した場合は消炎効果およびファンの影響がなくなるためと考察できる。
	 また，165ºC のクエンチオイルをミスト状に噴霧した状態でも充電ドライバー筐体をは
ずしたときの電気火花で着火することはなかった。したがって，充電ドライバーが着火源
となる可能性は低いと考えられる。
	 実際に現場で充電ドライバー内の電気火花が着火源となるためには，充電ドライバー内
にクエンチオイルがガス化して燃焼の下限界以上の侵入してなければならない。このよう
な状態は，充電ドライバーの外部は相当の濃度になっているはずであるので，クエンチオ
イルの悪臭からこれを使用していた作業者が気づいているはずであろう。
4.7	 そのほか
	 当日の雷注意報はない。
	 電気的要因ではないが，仕切板と配管の衝撃火花は着火源として可能性は十分に低い（い
ずれも材料は炭素鋼で炭素鋼同士の衝撃火花は炭化水素系の気体に対して着火源となるこ
とは著しく難しい：北川徹三著，基本安全工学，海文堂，1982）。
5.	 火災発生原因の推定
発災当時の状況から，火災で燃焼したのはクエンチオイルであることは間違いないので，
火災の発生原因（着火源）について推定する。
5.1	 静電気による着火
5.1.1	 作業者からの静電気放電
	 クエンチオイルの流量を示す図 4.1より，流出の初期段階の流量を 100 kg/sとすると，
電荷密度からクエンチオイルの流出による電流 Iは推定した質量電荷密度（1〜10 nC/g）
より 0.1 mAから 1 mAとなる。この値は非常に大きな値である。導体の静電気対策とし
て産業レベルで発生する静電気による電流を設備などの導体に対しては大きくても 0.1
mAとして，作業者に対しては大きくても 0.01 mA（人はマニュアル作業であるので設備
等のそれよりも静電気の発生電流は小さい）として考慮して，それぞれの漏洩抵抗を規定
している。帯電したクエンチオイルの流出による電流はこれに比べて大きいことがわかる。
多量な流出が短時間に起きたことがこのように異常に多量な静電気を発生させている。
	 この発生電流では静電気対策のもととなる基準のレベルを超えているので，作業者が帯
電防止靴（漏洩抵抗 108 Ω以下）を着用・不着用にかかわらず着火リスクがあったことは
確かである。実際は協力会社の社員は帯電防止靴を着用していなかった。一般作業靴の漏
洩抵抗は 5×109~1014 Ω（測定値）であったので，作業者の靴の漏洩抵抗を 109 Ωとする。
作業手順と当時の作業段階から作業者のうち少なくともひとりが配管の開口部の目前に立
っていたと推定できるので，その作業者に流出した多量のクエンチオイルが連続的にかか
っていたであろう。この量を流出量の 1/10とするとこの作業者への電流は 0.01 mAから
0.1 mAとなる。この電流が作業靴の漏洩抵抗 Rを通して接地へと流れるので，作業者の
電位 Vはオームの法則（V = IR）から 10 kVから 100 kVとなる。この電圧では作業者の
一部（例えば，指先，顔などのむき出し部）が接地した導体などの近くにある，あるいは
近づくときに静電気放電が簡単に起こるレベルである。ここで，作業者は革手袋していた
と推定できるが，使い古して縫い目にすきまができるか，あるいは，手首，顔などが接地
金属部に近づいても放電は可能である。
	 図 4-1の累積流出量の 1/10がかっかていたとして，少なく見積もって，質量電荷密度を
1 nC/gとすると，作業者の電位の時間変化は図 5-1のようになる。噴出後すぐに高電位に
帯電することがわかる。実際にはこのように電位が上がり続けるわけでなく，放電によっ
て電位が下がり，また，さらなる帯電により電位が上昇して，断続的に放電するという現
象となるであろう。
	 この放電のエネルギーは帯電電位 Vを 10 kVとして 5 mJ (@100 pF)から 15 mJ (@300
pF)となる。ここで，エネルギーは 0.5CV2より計算している。ただし，Cは人の静電容量
であり，一般に 100~300 pFである。これはクエンチオイルの最小着火エネルギー0.21 mJ
よりも十分に大きい。
	 作業者にクエンチオイルが連続的にかかっていなくても，静電気着火の可能性があるの
でこれについても示す。最小着火エネルギー0.21 mJとなるための作業者の帯電電荷 Qは
0.2 µC (@C=100 pF)から 0.35 µC (@C=300 pF)となる。ここで，エネルギーを 0.5Q2/Cよ
り計算している。クエンチオイルの電荷密度は 1~10 nC/gであるので，20 g (@q=10 nC/g,
C=100 pF)から 350 g (@q=1 nC/g, C=300 pF)もかかれば十分である。
時間(s)
作
業
者
の
電
位
(V
)
図 5-1	 作業者の帯電電位
5.1.2	 仕切板からの静電気放電
	 次に仕切板からの静電気放電について考察する。仕切板とそれに取付けられたチェーン
ブロックの静電容量は 30 pF程度である。これは仕切板を半径 0.27 mの円板（8ε0×0.27=19